
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E BALNEARI

REG. DET. DIR. N.    2669 / 2024
Prot. corr. SP 19/2

OGGETTO: Approvazione e pubblicazione bando, con relativo modulo di domanda, 
per  l'attribuzione  da  parte  del  Comune  di  Trieste  di  vantaggi  economici  diretti 
(sovvenzioni e contributi) quale contributo a fondo perduto per spese relative ad 
attività di custodia e/o pulizia e sanificazione delle palestre scolastiche e delle altre 
palestre comunali. Prenotazione di spesa per complessivi euro 300.000,00.-.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che nell'ambito delle competenze del Comune di Trieste rientra la 

gestione  dell'organizzazione  delle  palestre  scolastiche  comunali  in  orario 

extracurricolare,  per  metterle  a  disposizione  delle  Associazioni  Sportive  che  ne 

fanno richiesta al fine dello svolgimento di attività sportive;

Considerato  che in  conformità alle  Linee Guida,  approvate  con  Delibera  di 

Giunta n.321 del  20 luglio  2022,  per  l'utilizzo delle summenzionate palestre,  gli 

assegnatari  delle stesse individuano i  soggetti  addetti  alla custodia e/o pulizia e 

sanificazione, riconoscendo loro quindi un compenso;

Preso atto che sono pervenute molteplici richieste affinché l'Amministrazione 

comunale possa contribuire a sostenere le spese derivanti dal maggior aggravio dei 

costi  di  retribuzione del personale addetto alle attività di  pulizia e custodia delle 

palestre a seguito dell'entrata in vigore del nuovo T.U. Sport;

Dato  atto  che  con  delibera  consiliare  n.  48  del  22  ottobre  2024   stato 

approvato il regolamento contributi custodia e pulizia palestre per l'attribuzione da 

parte del Comune di Trieste di vantaggi economici diretti (sovvenzioni e contributi) 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Cipriani Tel: 040 675 8537 E-mail: 
fabio.cipriani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Monica Marijanic Tel: 040 675 4327 E-mail: 
monica.marijanic@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Monica Marijanic Tel: 040 675 4327 E-mail: 
monica.marijanic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2669 / 2024



Pag. 2 / 5

per spese relative ad attività di custodia e/o pulizia e sanificazione delle palestre 

scolastiche e delle  altre palestre comunali,  in  favore delle associazioni  e società 

sportive  dilettantistiche  iscritte  nel  Registro  nazionale  delle  attività sportive 

dilettantistiche di cui al capo I del D.Lgs. n. 39/2021, nonché delle associazioni di 

promozione sociale, che abbiano sostenuto il costo dei servizi di custodia e/o pulizia 

e sanificazione delle palestre loro assegnate;

Ritenuto, pertanto:

• di procedere con l'approvazione e la pubblicazione del bando, allegato sub 1 

Bando per l'attribuzione da parte del Comune di Trieste di vantaggi economici  

diretti (sovvenzioni e contributi) quale contributo a fondo perduto per spese  

relative  ad  attività di  custodia  e/o  pulizia  e  sanificazione  delle  palestre  

scolastiche  e  delle  altre  palestre  comunali, insieme  al  relativo  modulo  di 

domanda allegato sub 2,  per l'erogazione del contributo a fondo perduto in 

argomento;

• di dare atto che l'erogazione dei benefici per spese effettuate nella stagione 

sportiva 2023/2024, verrà effettuata a valere sul Bilancio di Previsione 2024-

2026;

• di  procedere  con  la  prenotazione  sul  cap.  186505  (TRASFERIMENTI  A 

ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE  A  CURA  DEL  SERVIZIO  SPORT) dell'importo 

complessivo pari ad euro 300.000,00.- per l'anno 2024;

Dato atto che con successiva determinazione verrà approvata e pubblicata la 

graduatoria dei beneficiari e si provvederà ad impegnare la spesa;

Visto il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 

2013 relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul Funzionamento 

dell'Unione Europea agli aiuti “de minimis”;

Stabilito che:

• il Responsabile del Procedimento è il dott. Fabio Cipriani, Direttore del Servizio 

Gestione Strutture Sportive e Balneari;

• è possibile  proporre  ricorso  al  TAR  avverso  l'atto  di  conclusione  del 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Cipriani Tel: 040 675 8537 E-mail: 
fabio.cipriani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Monica Marijanic Tel: 040 675 4327 E-mail: 
monica.marijanic@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Monica Marijanic Tel: 040 675 4327 E-mail: 
monica.marijanic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2669 / 2024



Pag. 3 / 5

procedimento,  entro 60 giorni,  o,  in  alternativa,  ricorso al  Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 

l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs.n. 36/2023, di conflitti di interesse in 

capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 

in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Richiamati:

• la Deliberazione consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale  è stato 

approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 

170, comma 1, D.Lgs.n. 267/2000);

• la Deliberazione consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale  è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 

il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026; 

• la  Deliberazione  giuntale  n.  274  dd.  24/06/2022  di  modifica  della 

macrostruttura dell'Ente;

• la  Determinazione  n.  2373/2023  esecutiva  il  22/06/2023  di  conferimento 

dell'incarico di Direttore del Servizio Gestione Strutture Sportive e Balneari al 

dott. Fabio Cipriani;

Dato atto che, ai sensi del co.8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Cipriani Tel: 040 675 8537 E-mail: 
fabio.cipriani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Monica Marijanic Tel: 040 675 4327 E-mail: 
monica.marijanic@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Monica Marijanic Tel: 040 675 4327 E-mail: 
monica.marijanic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2669 / 2024



Pag. 4 / 5

pubblica  in  materia  di  pareggio di  bilancio,  introdotte dai  commi 707 e seguenti 

dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visto l'art 107 del DL.gs.n. 267/2000;

Visto l'art. 191 del DL.gs.n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste; 

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000 in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

Accertato che il sottoscritto Direttore dott. Fabio Cipriani, nel procedimento di 

cui trattasi, dichiara con il presente atto di non trovarsi in situazione di conflitto, 

anche potenziale, di interessi;

per le motivazioni di cui in premessa e qui interamente richiamate:

DETERMINA

1. di  procedere  con l'approvazione e la  pubblicazione del  bando con relativo 

modulo  di  domanda,  allegati  al  presente  provvedimento  a  farne  parte 

integrante e sostanziale, per l'attribuzione da parte del Comune di Trieste di 

vantaggi economici diretti (sovvenzioni e contributi) quale contributo a fondo 

perduto per spese relative ad attività di custodia e/o pulizia e sanificazione 

delle  palestre scolastiche e delle altre palestre comunali,  come dettagliato 

nelle premesse;

2. di dare atto che l'erogazione dei benefici per spese effettuate nella stagione 

sportiva 2023/2024, verrà effettuata a valere sul Bilancio di Previsione 2024-

2026

3. di prenotare la spesa di complessivi euro 300.000,00.- al capitolo di seguito 
elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0018
6505

TRASFERIMENT
I A ISTITUZIONI 
SOCIALI 
PRIVATE A 

02729 U.1.04.0
4.01.001

00002 02005 N 300.000,
00

2024:30
0.000,00

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Cipriani Tel: 040 675 8537 E-mail: 
fabio.cipriani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Monica Marijanic Tel: 040 675 4327 E-mail: 
monica.marijanic@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Monica Marijanic Tel: 040 675 4327 E-mail: 
monica.marijanic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2669 / 2024



Pag. 5 / 5

CURA DEL 
SERVIZIO 
SPORT

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  co.8  dell'art.183  del  D.Lgs.  267/2000  e 

ss.mm.ii.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente 

provvedimento  è compatibile  con  i  relativi  stanziamenti      di  cassa  del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

nella seguente annualità: anno 2024 per euro 300.000,00.-;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in 

argomento è il seguente: anno 2024 – euro 300.000,00.-;

7. di  dare  atto  che  con  successiva  determinazione  verrà approvata  e 

pubblicata la graduatoria dei beneficiari e si provvederà ad impegnare la 

spesa;

8. di  stabilire  che  il  suddetto  bando  verrà pubblicato  nella  sezione 

Amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune di Trieste.

          

Allegati:
All.1_bando contributi custodia e pulizia palestre.pdf

All.2_modulo di domanda 2024.docx

                                                              IL DIRETTORE DI SERVIZIO
                                                              dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Cipriani Tel: 040 675 8537 E-mail: 
fabio.cipriani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Monica Marijanic Tel: 040 675 4327 E-mail: 
monica.marijanic@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Monica Marijanic Tel: 040 675 4327 E-mail: 
monica.marijanic@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2669 / 2024



 Atto n. 2669 del 11/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIPRIANI FABIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/10/2024 17:41:36


